
ANTRA DALIS PART TWO

VOL. XXXIX.
A

Chicago 8, Ill. Antradienis, Lapkričio-November 25 d., 1952 No. 279
SONE PIPIRAITE

STEBUKLINGASIS KIRVIS
PASAKA APIE PASAKAS

Algučiui tereikia tik dviejų 
žvilgsnių pamatyti, kur yra ge
riausia vieta visame kiemely. 
Tiesa, ir kiemelis mažulis: vie
name kampe didokas klevas, 
kurio pavėsis šią karštą vasa
ros dieną ypač malonus, tame 
pavėsy mažutė kūdrelė, o joje 
trys auksinės žuvelės. Aplinkui 
svyruoja gėlės, vidury kelioli- 
ka žingsnių vejos — štai, ir vi
sas kiemas!

Algulis ryžtingai nužengia 
prie kūdrelės ir, parkritęs ant 
vejos, atsiverčia naująją pasa
kų knygą. “Aukso kirvis” nu
piešta didelėm raidėm knygos 
viršely. Pirmoji pasaka ir be
santi apie tą kirvi... “Vienoj gi
rioj paupyje cakt! cakt! kirto 
žmogelis klevą. Jam bekertant 
kirvis nuo koto smukt ir nu
smuko...”

Perskaitęs pasaką, Algulis su
simąsto. Kad tai jam taip nu
tiktų ... E, jis nebūtų kvailas, 
tuoj paprašytų senelio, kad ves
tųsi jį į upės dugną, kur tie auk
so kirviai paskandinti. Be abe
jo, ten yra pasakų šalis, o ta 
upė —< durys j on...

Saulė, pasistiepusi pro klevo 
viršūnę, smarkiai kepina Algiu
ko galvą. Pametęs knygą ant 
vejos, jis pasislenka arčiau prie 
kūdrelės ir įsižiūri į ją. Tokia 
maža kūdrelė, betgi atspindi 
medį, žoles, Algulį... viename 
pakrašty net ir dangų. O tas at
spindėtasis dangus toks paslap
tingas, šešėlių pilnas... Kūdre
lės kampe sumirksėjo aukso 
žuvytė. Kas tai? stebisi Algutis. 
Buvo tik trys žuvytės, iš kur da
bar ta ketvirtoji? Įtempė vai
kas akutes: gi tai ne žuvytė, 
bet mažas aukso kirvukas! Ar 
tai/ galėtų būti? Pažiūrėjo ge
riau: iš tikrųjų kirvukas. Aš
menys nublizginti taip dailiai 
lyg mamos žiedas, o kotas bal
tas baltas, tartum tik ką išskap
tuotas. Algutis buvo betiesiąs 
ranką prie to aukso kirvuko, 
kai viena žuvytė iškišo snukutį 
iš vandens ir mirktelėjo jam 
apvalia akyte.

— Žuvys negali mirksėti, — 
pagalvojo Algutis. — Kokia kei
sta žuvytė...

Tuo tarpu kitos dvi žuvyti 
priplaukė prie kirvuko ir, su- 
dūrusios uodegaites kaip lope
taites, pakišo jas po kirvuku ir 
iškėlė jį aukštyn. Pirmoji žuvy
tė dar kartą mirktelėjo Algu
čiui ir, iškišusi snukutį iš van
dens, tarė:

— Ar tai tavo kirvukas?
— Ma ... — buvo beprasižio- 

jąs Algutis, bet, atsiminęs kny
gos pasaką ir kad meluoti ne
gera, prarijo žodį ir pasitaisė:

— Ne, ne. Ne mano. Aš jokio 
kirvuko neturėjau.

Žuvytė trečią kartą mirktelė
jo:

— O norėtum jį turėti? Tai 
imkis, kad taip nori.

Algutis, to tik telaukęs, 
grybšt! vienu grobštu pačiupo 
kirvuką. Per galvą perbėgo 
mintis, iš kur žuvytė žinojo jį 
kirvuko norint, bet nebuvo ka
da to svarstyti, nes pamatė kir
vuke kažin kokį įrašą. Raidelės 
buvo maželytės, smulkutėlės, 
kad jis tik didžiausiu vargu 
šiaip taip išskaitė: KIRSK Iš 
KAIRĖS DEŠINĖN, PAKLIŪSI 
PASAKŲ ŠALIN. Algiukas, 
dryktelėjęs nuo žolės ir vienu 
šuoliu prišokęs prie klevo, 
džigt, džigt! džingtelėjo kirvu
ku žievėm

— Ai, ai, nustok kutenęs! — 
kažin kas storu balsu susijuokė. 
Pažvelgęs aukštyn, Algiukas 
pamatė, kad tai klevas juokia
si.

— O kodėl burtų durys neat
sidaro? — tarė nė kiek nenu
stebęs Algiukas. Jam dabar at
rodė viskas galima, kirvukas

rankoje jam suteikė neturėtos 
galios ir pasitikėjimo savimi.

— Kad nekerti kaip reikiant, 
— tarė klevas. — Kirsdamas tu
ri žinoti, kurios burtų šalies tau 
reikia.

— Kokios? Man vistiek. Tik 
kad būtų paukščių, žvėrių, kad 
visi šnekėtų ..,. kaip pasakose, 
žinai.

— Jei nori pasakų šalies, tai, 
vyruti, turi ten kirsti, kur kir
vuką radai, — pamokė klevas.

Algutis grįžo atgal prie kū
drelės ir susimąstė: kur čia kir
si, argi vandenin? Kirsti van
denin jam atrodė labai juokin
ga, bet taip sau juokais tekšte
lėjo kirvuku iš kairės dešinėn. 
Ir stebėtina: vanduo kaip be
matant išnyko. Ir žuvytės išny
ko. Jų vietoje stovėjo trys ma
žos mergytės auksinėmis suk
nytėmis, rodė mažutyčiais pirš
čiukais į Algulį ir'juokdamosi 
kalbėjo:

— štai Algiukas Kirvutūkas o
ateina į pasakų karalystę, ka 
ka ka!

Algutis trupučiuką susigėdo 
to jų juoko ir, nežinodamas ką 
toliau daryti, kirvuku cakt! 
cakt! cinktelėjo pailgą akme
nėlį, gulintį kūdrelės pakrašty. 
Akies mirksniu akmenėlis pa
virto dailiais akmeniniais laip
tukais, vedančiais į kūdrelės 
gelmę, o jo papėdėj atsidarė 
kiaurymė, iš kurios sušvito kei
sta mėlyna šviesa. Mergytės su
sitvėrė už rankelyčių ir nu
straksėjo laiptukais žemyn dai
nuodamos:

Jau nusileido burtų laipteliai, 
Jau atsivėrė burtu varteliai.
Eisim, eisim, eisim, sesutės, 
Pasižiūrėti burtų saulutės.

Algiukas net išsižiojo iš nuo
stabos: tiek čia netikėtų daly
kų iš karto! Bet ir stebėtis ne
buvo kada: mergytės jau buvo 
nusileidusios laipteliais į mels
vąją gelmę ir iš jos mojo jam. 
Nė akimirkos nesvyravęs, Al
gutis suspaudė kirvuką ranko
je ir stryktelėjo ant viršutinio 
laiptuko. Vos tik palietė jį ko
ja, tuoj pasimatė besąs didžiu
lių granitinių laiptų viršuje. 
Virš savęs pamatė žolių staga
rus, tokius drūtus lyg laivo stie
bai. Dar aukščiau, lyg žalios iš
temptos burės, suposi žali kle
vo lapai. Pasaulis buvo nepa
prastai padidėjęs. O gal jis pats 
buvo sumažėjęs? Algutis, daug 
galvos nesukdamas, pasileido 
tekinas laiptais žemyn. Juo že
miau leidosi, juo laiptai gilyn 
tiesėsi. Pagaliau pribėgo jų ga
lą ir nužoko žemyn puikion 
pievon, kur žolė buvo mėlyna 
lyg dangus, o tarp žolynų tie
sėsi balti takeliai. Užšokęs ant 
takelio, Algutis pastebėjo, kad 
jis slidus ir kad juo galima 
čiuožti lyg ledu, nė ledžingų 
nereikia. Ir pasileido Algutis 
takeliu lyg vėjas. Takelis vėsus, 
lygus, vienas malonumas čiuož
ti. Algutis bečiuoždamas suki- 
n ėjosi, šokinėjo, kraipėsi, vil
kiuku sukosi, per galvą vertė
si... Ak, kad dabar jį draugai 
pamatytų! Geresnio čiuožiko 
jis nė filme nėra matęs! Ką ten 
filme: visame pasauly niekas 
geriau žiuožti nemoka!

Apsižvalgęs daugiau, Algutis 
pamatė, kad aplinkui daugybė 
takų takelių, lyg baltų tiesių 
upelių, mirga teka pirmyn; lyg 
šimtai baltų drobių, vyniojasi, 
ritasi tolyn ... O tais takeliais 
tik bėgioja visoki gyvuliai ir 
žvėreliai: meškos, kiškiai, šu
niukai su kačiukais ir mažos 
pelytės, viena kitai į uodegytes 
sukibusios, lyg grandine’ čiuo
žia pirmyn. Vienur lapė su vil
ku, aviną pasikinkę, rogutėse 
atsilošę, lyg kokie ponai ledu 
sklendžia! Kitur gaidžiukas su,
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vištyte, vienas kelnėtas, kita si
jonuota, riešutus traškindami, 
sparnais pasiplasnodami, per 
ledą braukia! Vienoje vietoje 
nematytas daiktas, o kitoje dar 
nematytesnis, dar keistesnis ...

Staiga Algutis stakt! sustojo 
lyg įbestus pagaliukas ir įsi
klausė: jam pasigirdo mamą 
dainuojant. Lyg mamos balsas, 
lyg ne mamos, bet dainelė ta 
pati, kurią ji dainai niūniuoda
vo:

Žydi margos gėlelės 
naujam rūtų daržely,

Sugarbiniavo žalia rūtelė 
šį mielą rudenėlį.

Apsižvalgęs Algiukas pama
tė būrį mergaičių žaidžiant ra
telį ir dainuojant. Įsižiūrėjo ge
riau: ogi tai galės, mėlynom, 
raudonom, baltom, geltonom 
suknytėm! Vidury ratelio sto
vėjo mažutė žalsvasuknė mer
gytė. Jos ir plaukai buvo žali, 
suraityti dailiom garbanėlėm.

— Tai taip rūtytės garbano
jasi! — sušuko jis nustebęs.

Tuo tarpu vidun rato įbėgo 
rausvaskruostė, rausvasuknė 
mergytė, tokia skaisti, žavi, šyp
santi, tokia švelni, daili ir mie
la, kad net Algutis, kuris šiaip 
mergaites nelabai mėgo, pajuto 
didį norą paimti ją už mažos 
rankytės ar patempti už raus
vos suknytės krašto. Kol jis taip 
žiopsojo, gėlės kitą ratelį pra
dėjo:

Išdygo roželė ant marių, 
krantelio,

Oi lingo lalingo, ant gelsvų 
smiltelių.

Kai gėlės pradėjo suktis, Algiu
kas nebeiškentęs įšoko rato vi
duriu, pagriebė roželę už ran
kutės ir ėmė ją sukti, trepsėda
mas ir dainuodamas kiek gal
voj balso:

Ak vija kanapija,
Ir pražydo kaip lelija!

— Kas čia sumaišė mūsų ra
telį? — sušuko aukšta, liauna 
mergina, didele raudona skry
bėle. Algutis pažino aguoną.

— Ling, ling, sustokit, susto
kit! Ding, ding, pradėkim iš 
naujo! — skambėjo mėlyni pie
vų varpeliai. Algiukas susigė
dęs, kad jo nebartų už nemokė
jimą žaisti, gėlėms susimaišius 
išnėrė pro rankas iš ratelio ir 
nubėgo šalin.

Ei džium džium džium, 
karklyno žvirbleli,

Kodėl susukai
ne vietoj lizdelį?

— Ne jūsų rūpestis, — su
murmėjo jis manydaųras, kad 
čia iš jo tyčiodamasis kas taip 
dainuoja. Pasimatė bestovįs po 
medžiu, tarp kurio didžiulių 
keistai išraitytų lapų buvo daug 
mažų lizdelių, o juose daug ma
žų paukštyčių. Ant vienos dide
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lės šakos eilėje tupėjo kokia 
dvylika varnėnų ir, mažutytes 
smuikeles įrėmę į plunksnuo
tus pagurklėlius, jie smuikavo, 
dainuodami šią dainą. Ant ki
los šakos tupėjo eilė žvirblių 
ir sparnų galais prilaikydami 
skudučius, jiems alskudučiavo:

Todėl susukau, 
kad jaunas buvau,

Kad nežinojau,
kur lizdelį sukti.

Paukščiams savo dainą už
baigus, iš žolės aukštyn pakilo 
vyturėlis. Sparneliais plasnoda
mas, jis čireno, giedojo, vis 
aukštyn kildamas, lyg sidabro 
varpeliu skambindamas. Algiu
ku! vyturio giesmė atrodė gra
žiausia už viską. Atsisėdo vai
kas žolynėliu, įsmeigė akutes į 
giesmininką ir užsisvajojo. Kad 
jis galėtų taip giedoti! Ir skra
joti padangėmis! Jo akutės su
žibo: atsiminė aukso kirvuką! 
Vos spėjo kirvuku švystelėti, 
pasijuto bekyląs aukštyn, aukš
tyn ! Plasnodamas rankomis 
lyg sparnais, jis sučireno:

Čir vir vir vir, pavasaris,
Ledai, speigai į pašalius, 
Visi vaikai į pabalius!

Čirendamas, virvendamas jis 
nė nepajuto iškilęs aukštai 
aukštai, netoli saulės. Būtų dar 
aukščiau kilęs, bet saulutė taip 
karštai spigino, kad jis nė lie
žuvio nebegalėjo apversti nuo 
karščio, tik varvantį prakaitą 
šluostėsi rankove nuo kaktos.

— Ta saulė perkaršta,—mur
mėjo jis. Būtų gerai, kad ji taip 
nekaitintų. Gana, kad šviečia.

Stebuklas! Saulė nustojo kai
tinti! Oo, tai bent kirvukas! Al
gulis susimąstė: ką čia daugiau 
išgalvojus? Mostelėjęs dangun 
kirvuku, jis sušuko:

Geltona saulė šviesai šviesti, 
Raudona saulė Šilumai duoti, 
Mėlyna saulė miegui miegoti! 
Danguje stovėkit, paeiliui ži

bėki t!
Tuoj geltonoji saulė užtemo, o 
danguje pasirodė raudona sau
lė, iš kurios lyg pro atdaras 
krosnies duris, veržėsi šiluma. 
Algutis mostelėjo kirvuku, ir ji 
užgeso, lyg kas staiga krosnies 
duris būtų užvėręs. Lyg didžiu
lė mėlyna akis, atsimerkė mė
lynoji saulė. Visas pasaulis pa

liomis dienomis išspausdintas
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skendo mėlynoje šviesoje. Al
gutis, pažvelgęs žemyn, pamatė 
gėles sugulus ant žolyno, o 
paukščiukus susikaiči tįsius sna- 
piukus po sparniukais. Jam už
ėjo toks miegas, toks nuovar
gis, kad nebegalėdamas nė ran
komis paplasnoti, pasijuto be- 
grimstąs žemyn, žemyn, gilyn, 
gilyn... Akys užsimerkė pačios... 
Staiga jį kažin kas nutvėrė už 
kojos didžiojo piršto ir timtelė- 
jo. Pravėręs akis, pasimatė jau 
visai netoli žemės bekyburio- 
jąs. Trys auksasuknės mergy
tės stovėjo ties juo ir rodė jį 
pirščiukais. Viena tempe jį že
myn už kojos piršto ir juokėsi: 
- — štai, kur Algiukas Kirvu- 
lukas! O mes tavęs visur ieško
jome. — ir dar smarkiau timp
telėjo ji Algutį už kojos. Stai
ga patrauktas, jis nebeišlaikė 
ore ir bipt! bumptelėjo žemėn. 
Auksinė mergytė prišokusi pa
griebė jį už rankos:

— Dabar eikš su manim pa- 
sičiužinėti!

— Netempk taip rankos, — 
tarė jis nepatenkintas. Bandy
damas atsispirti, jis patempė 
ranką atgal, tik tvykst! kad 
kris aukštieninkas, kaukšt! kad 
duos pakaušiu į taką, net auk
siniai ratai akyse sušvytravo! 
Norėjo jis ištraukti savo ranką 
iš jos, bet kur tau: mergytė taip 
tvirtai laikė, kad nė pirščiuko 
nebuvo galima pajudinti. Susi
raukęs jis čiuožė pirmyn, tik 
staiga kojos susipynė, ir jis ma- 
karai! tabalai! apsisuko aplink 
save ir, iš takelio išslydęs, 
pliumpt! įkrito į pelkę! Iškišęs 
šlapią galvą iš vandens, pama
tė, kad ta auksasuknė ant kran
to stovėdama ki, ki, ki! juokia
si, tik juokiasi!

— Na ką, Algiukai Kirvutu- 
kai, kaip patinka vandenėlis? 
Tupėk, nejudėk, aš tave paver
siu aukso žuvyte, tai galėsi am
žinai čia plaukinėti!

— Visai nenoriu būti jokia 
žuvyte! — sušuko išsigandęs 
Algutis ir iššoko iš vandens. 
Auksinė mergytė jam pamojo 
rankute ir juokdamosi nučiuo
žė sau su draugėmis. Lengviau 
atsidusęs, Algutis nusipurtė 
vandenį ir pasišildė geltonojo
je saulėje, paskui raudonojoje, 
tada mėlynojoje, ir paliko vi
sas sausas sausutukas. Džiute 
išdžiūvo, bet valgyti tai labai 
užsinorėjo. Žiūri, vėl čiuožia 
pro šalį gaidžiukas su vištyte.

— Gaidžiukai, gaidžiukai 
duok ir man nors vieną riešutų 
kekelę! — sušuko jis.

— Man beriešutaujant gai
džiukas abi akeli išmušė, o tu 
nori dykai riešutų gauti, — at
siliepė vištytė. — Nori, broliuk, 
riešutų, tai pats pasiriešutauk!

Tada susistabdė Algutis mė
lyną žibutę ii’ paklausė jos:

— Ką valgote, ką geriate pa
sakų šaly?

— Raselę nuo lapelio, vande
nėlį iš šaltinėlio.

— Ačiū, vandenėlio aš neno
riu, — sumurmėjo Algutis.

— Gerai, brol, sakai. Kas iš
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Liet. Kultūros Fondas Cleve- 
lande, dailininkų grupei pasiū
lius, nutarė padėti surengti tos 
grupės ir vietoje gyvenančių 
lietuvių dailininkų kūrinių pa
rodą, nes dėl vietos stokos ir ki
lų kliūčių būtų tuo tarpu neį
manoma ruošti platesnio pobū
džio visų JAV gyvenančių me
nininkų parodą.

Šiam reikalui Kultūros Fon
das išrinko Parodai ruošti Ko
misiją iš Igno Malinausko, Vyt. 
Raulinaičio ir K. Žilinsko.

Tai bus bene pirmutinė lie
tuvių tremtinių dailininkų me
no paroda Clevelande. Kultū
ros Fondas imdamasis tikrai 
sunkaus ir atsakingo darbo pa
sitarnaus mūsų visuomenei ir 
dailininkams, juos plačiau su 
jų kūryba supažindinant Cleve- 
lando visuomenę.

Kaip teko patirti, paruošia
mieji parodos darba\jau eina 
prie užbaigos ir po poros dienų 
jau numatytas iškilmingas jos 
atidarymas.

Minėtoje parodoje dalyvauja 
geras būrys mūsų menininkų, 
labai skirtingų meno pakraipų 
ir amžiaus. Parodoje pamatysi
me tikrai gana įdomių New 
Yorko, Čikagos, Clevelando ir 
dar vieno dailininko iš Brazili
jos kūrinius.

Patirta, kad Clevelando pa
roda subūrė krūvon šiuos dai
lininkus: A. Galdiką, Ignatavi- 
čių, V. K. Jonyną, A. Kairį, J. 
Pautienių, V. Raulinaitį, M. Ši- 
leikį, I. šlapelį, A. Varną ir K. 
Žilinską.

Meno paroda bus Lietuvių 
Klubo namuose — teatrui skir
tose patalpose. Parodai ruošti 
komisija visai rimtai tam dar
bui pasiruošė, išleisdama gana 
gražų iliustruotą dviem kalbom 
(lietuvių ir anglų) katalogą su 
prof. I. šlapelio įžanga. Be to, 
išsiuntinėta daug kvietimų ne 
tik saviesiems, bet ir žymes
niesiems kitu tautu asmenims. 
Todėl į iškilmingą parodos ati
darymą, kurį pasižadėjo atlikti 
prof. A. Varnas, laukiama at
vykstant daug svečių. Iš New 
Yorko, Čikagos ir Detroito jau 
pasižadėjo atvykti kai kurie 
meno mėgėjai ir dailininkai.

Sekmadienį, lapkričio 30, t. y. 
kitą dieną po parodos atidary
mo, prof. Ignas šlapelis tose pat 
patalpose turės meno reikalais 
paskaitą.

Be abejo visų lankytojų dė
mesys bus nukreiptas pirmiau
sia į prof. Adomo' Galdiko kū
rinius, kurių dalis, tur būt, jau 
buvo išstatyta Paryžiaus meno 
parodose, šis tarptautinio mas
to dailininkas, gyvendamas 
Prancūzijos sostinėje, kur yra 
apie 40,000 gerų dailininkų, vis 
dėlto pajėgė išsimušti į pirma
eiles vietas. Jo net tris geriau
sius darbus nupirko valstybinis 
Paryžiaus moderniojo Meno 
Muziejus. Dail. A. Galdikas at
siuntė į Clevelando meno paro
dą apie 10 paveikslų, kurie 
daugiausia vaizduoja mūsų 
mielą kraštą. Jo spalvų savitu
mas ir tikrai virtuoziškai tech- 
nikiškai atlikti paveikslai be 
abejo sukels susidomėjimą ne
tik savųjų, bet ir kitataučių tar
pe.

Mikas Šileikis tai bene vienas 
iš žymiausių Amerikos lietuvių 
tapytojų, šiai parodai jis davė 
keletą ir paskutiniųjų savo dar
bų. Tikrai puikiai atlikti šio 
meistro Čikagos apylinkių pei- 
sažai, ypač rudens motyvai, bus 
dideliu papuošimu Clevelando 
meno parodoje.

V. K. Jonynas, grafikas, pa
rodai davė apie 12 savo darbų, 
kurių dalis sukurta dar Vokie
tijoje. V. K. Jonynas mūsų vi
suomenei gerai žinomas kaip 
Meno Mokyklos profesorius ir 
tikrai vienas iš įžymiausių gra

fikų. šio dailininko vardas jau 
seniai įrašytas į tarptautinio 
meninįnko eiles, nes jo darbais 
yra pasipuošę net 6 muziejai, o 
jų tarpe ir Washingtono valst. 
biblioteka.

Pažymėtina, kad ir įžymieji 
Amerikos meno kritikai jau su
sidomėjo šiuo mūsų dailininku 
ir jų spauda deda apie V. K. 
Jonyno kūrybą šiltus straips
nius. Dabar V. K. Jonynas jau 
profesoriauja vienoje valstybi
nes teises turinčioje meno Mo
kykloje prie New Yorko.

Ądomas Varnas, profesorius, 
vienas iš seniausių mūsų tapy
tojų. Dar prieš 40—45 metus 
jisai jau pradėjo išeiti su savo 
meno darbais į meno sceną. 
Per visą savo gyvenimą yra su
kūręs apie 1,000 tapybos darbų. 
Šis nenuilstamas meno vetera
nas dar ir dabar gana aktyviai 
dalyvauja lietuvių dailininkų 
gyvenime. Clevelando meno 
parodoje gerbiamas profesorius 
išstatė apie 20 savo tapybos ir 
grafikos darbų.

Juozas Pautienius, tapytojas, 
gana aktyviai dalyvaująs ame
rikiečių meno parodose, Cleve
lando meno parodai davė apie 
15 savo įvairių špachteliu at
liktų darbų. Būdinga, kad šis 
tapytojas minėtoje parodoje 
jau pasirodys su figūrinėmis 
kompozicijomis, kurios gana 
sėkmingai atliktos su dideliu 
špachteliu, tiksliau sakant, su 
plienine lopetėle.

Ignas Šlapelis, profesorius, 
apie 10 metų buvęs Kauno Me
no Mokyklos direktorius. Kuk
liai dirbęs savo studijoje, per
daug viešai į meno parodas nė
jęs, tačiau dabar vėl pasiėmęs 
teptuką su nemažu pasisekimu 
dirba įvairius peisažus, kurių 
galima pamatyti ir jikagos ame
rikiečių meno parodose. Cleve
lando meno parodai I. šlapelis 
davęs apie 10 paveikslų.

Kazimieras Žilinskas, tapyto
jas ir grafikas, dar Nepriklau
somas Lietuvos laikais dalyva
vęs visoje eilėje meno parodų, 
gyvendamas Vokietijos lage
riuose sukūrė nemažai įdomių 
tapybos ir grafikos darbų. Jo 
pilkas, bet tikrai įdomus kolo
ritas traukia į save žiūrovą ii* 
verčia lies K. Žilinsko tapybos 
darbais ilgiau sustoti ir jais pa
sigerėti.

Vytautas Ignatavičius, tapy
tojas ir grafikas, vienas iš jau
niausių mūsų dailininkų, daly
vavęs su savo kūriniais Čikagos 
6 grupės parodoje ir prof. V. K. 
Jonyno buvo gana gerai įver
tintas kaip tikrai gabus daili
ninkas. Ignatavičius patieks 
žiūrovams savo ankstyvesniųjų 
ir jau šiemet sukurtų darbų.

Vylautas Raulinaitis, skulp
torius, nors dar jaunas meni
ninkas, tačiau jau spėjo save 
užsirekomenduoti kaip tikrai _ 
gabus ir savistovus kūrėjas, 
Clevelando Meno Muziejaus 
ruoštoje meno parodoje Rauli
naitis atstovavo lietuvius su sa
vo tikrai gana įdomia skulptū
rine kompozicija. Parodoje pa
matysime V. Raulinaičio ir dau
giau įdomių skulptūros darbų.

Antanas Kairys, tapytojas, 
baigęs Kauno Meno Mokyklą 
bene prieš 25 metus. Gyvenda
mas Brazilijoje, atliekamu lai
ku piešia ir tapo. Clevelando 
paarodai atsiuntė porą savo 
darbų. Viename jų vaizduoja
mos tropinių Brazilijos aukštu
mų būdingos vietovės, kur tiek 
daug gyvena mūsų tautiečių.

Taigi, Clevelando visuomenė 
domisi netik iš kitur atgabentų 
dailininkų darbais, bet ir savų
jų dailininkų sukurtais — jų 
mieste gyvenančių K. Žilinsko, 
V. Raulinaičio ir V. Ignatavi
čiaus. —J. J-nas



ELECTRIC SHAVER

INC
DO YOUR CHRISTMAS SHOPPING EARLY
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10 DAYS FREE TRIALSEE IT AND TRY IT ANDYOU WILL BUY IT
- 'J

2442 WEST 47th STREET
1746 WEST 47th STREET

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

NEW NORELCO 
.. - • r ■ ' ■ ( ' ■ ■

The world’s largest selling electric shaver... 
unconditionally guaranteed by warranty certificate!

Try the very latest in shaving 
comfort! The revolutionary 
new Double-Header NORELCO 
now available in your city after 
sensational results in a dozen 
test cities.

. . • ■ . s • 1

Two streamlined heads with 
twelve self-sharpening blades! 
Smooth, silent, high-speed real 
brush-type motor! Shaves twice 
the surface in half the time. De
signed for “on-the-go” Amer
icans to whom every second

V 7 counts.
■į. -k . •...

NOR ELCO is a rotary action 
' bfshaver — not a back-and-forth 

“whisker chopper,” the only 
electric shaver in the world 
with true razor action! Erases 

• ■: beard faster, easier... without

pull or burn. Actually massages 
your skin while shaving.

Like all NORELCO shavers, 
the “Double-Header“ is light, 
compact — precision-made for 
constant dependable use ... not 
for repair clinics. Truly the 
world’s most modern electric 
shaver. • ■ ''.‘V’;.

Get a NORELCO Double- 
Header today ... it’s doubly 
quick ... doubly slick ... fully 
guaranteed. And it’s the. brand- 
newest gift idea in Town. ; f "

j' ; J : b
New Double-Header . >

NORELCO, AC-DC, 
in genuine leather travel case $24.95 
Standard NORELCO, AC-DC, 
six self-sharpening blades .... $19.95 
Beautiful Lady NORELCO, 
AC-DC ........   $22.50

Give the gift of Smoother,' 

Faster Shaving .., the new 

Double-Header NORELCO

VIRGINIA 7-0700
VIRGINIA 7-3377

NOW! 12
self-sharpening 
blades



PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pasalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čių skausmų neatidėliokite. . Pasiųskite $4.00.

Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą 
THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 

957 No. Ashland Ave., Chicago 22, Ill.
'_____ Bus prisiųsta jums tuojau. _____

M. Biržiškos Lietuvių Tautos Kelias, I tomas
Knygos autorius yra plačiai žinomas Lietuvos veikėjas, Vasario 

16-osios Nepriklausomybės Akto signataras, universiteto profesorius.
Autorius atvaizduoja lietuvių tautos kelią ligi “Aušros” pasiro

dymo išsamiai paliesdamas santykius su lenkais, rusais ir vokiečiais. 
Kiekvienam ši knyga yra svarbi. .

Kieti viršeliai. 238 puslapių. Kama $o.00.
Galima užsisakyti paštu, prisiunčiant $3.00 Money Orderį 

arba čekį tokiu adresu:
“NAUJIENOS”, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, III.

(Atkelta iš 1-mo pusi.)

13'W W TFJT J LUKTERTŲK ! I i ri krautuvėO’ ir TAP ROOM

4644 So. Paulina St
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S

ll

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes
patenkinam 
šimtus kitų žmo- 
niy, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

'O & Didelį Įvairumą
Importų.

^iacon -for breakfast 
.Korea style

Even cooked on the top of a barracks 
stove, bacon smells and tastes like home 
to hungry American marines. But these 
men are a long, long way from home.

For they’re doing their part to keep the peace.
Most of us are not asked to wear our country’s uniform to 
help her keep the peace. But a great many of us are doing 
our part in our own way when we invest in United States 
Defense Bonds. For by Bonds and other forms of saving 
we’re building up our personal prosperity and security. 
And when we’re financially secure we’re building up 
America’s economic strength. And we must always 
remember—peace is only į or the strong!

So join the Payroll Savings Plan today. Strengthen your 
own future and that of your country by saving your money 
through Defense Bonds.

Here’s how E Bonds 
now earn more money for you!

Now safe, sure U. S. Series E Defense Bonds pay an 
even better return than ever before . . . thanks to 
3 brand-new money-earning features.

1 Now every Series E Bond you get earns 3%, com
pounded semiannually, when held to maturity.

2 Every Series E Bond you own can now go on 
earning interest for 10 more years „after it reaches the 
original maturity date.

3 During the 10 year extension period, every unmatured 
Bond earns at the new, higher interest (average 3%).

Start now! Invest more savings ip better-paying Series E 
Bonds—through the Payroll Savings Plan where you work.

Peace is for the strong!
For peace and prosperity save with > 

U. S. Defense Bonds
j The U. S. Government does not pay for this advertising. The] 

Treasury Department thanks, for their patriotic J
■ donation, the Advertising Council and,

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

to vandens? Pienelis tai kas ki
ta, — sustojo ties Algučiu čiuo- 

. žęs pro šalį katinėlis Gudragal
vis. Per petį turėjo jis raštuota 
juosta pasijuosęs kankles, ku
rias karts nuo karto viena ran
ka padūzgendavo. Antrąja ran
ka už sparno vedėsi gaidelį 
Margaplunksnį, kuris nedrąsiai 
prašneko:

— Man ir vandenėlis neblo
gai, grūdelių prilesus.

— Tu, Margaplunksni, geriau1 
tylėtum, kai vyrai šnekasi. Dar 
vėl lapę prišauksi, — bumbtelė
jo katinėlis. Gaidelis sugėdin
tas nuleido snapą, o Gudragal
vis tęsė:

— Alguti, jei valgyti nori, pa
prašyk Mildutės karvytės.

— O kur ta Mildutė?
— Ne Mildutė, bet Mildutės 

karvytė, — pataisė Gudragal
vis. — O ganosi ji antai toje 
mėlynoje pievoje, — ir katinė
lis, raitydamas uodegytę, nu
čiuožė su gaideliu kankliuoda- o
mas:

Viena duktė Pumpulė, 
Antra duktė Dundulė, 
O trečioji Aukso Ližaitė!

Algiukas kaip bematant nu
bėgo į mėlynąją pievą. Manda
giai linktelėjęs galva, jis tarė:

— Ar esi Mildutės karvytė? 
Prašau duok man valgyti. Aš 
labai alkanas.

— O ko norėtum? — paklau
sė karvytė, didelėm akim į jį 
pažiūrėjusi.

Algutis, minutėlę pagalvojęs, 
tarė:

— Pora bulkučių su karštais 
šuniukais, ir kad viršum būtu 
gerai garstyčiom patepta... O at
sigerti pora butelių kokakolos.

— Na, ir skonis tavo, — pa
kraipė galvą karvytė. — O ko
kios veislės šuniukai?

— Ne tikri šuniukai, ne, tai 
tik taip Amerikoje vadina to
kias dešreles, — paaiškino Al
gutis.

— O kas toks tas ko ko ko? 
Vištų lesalas?

— O ne, tai toks Vadas ame
rikoniškas gėralas.

— Tai tu amerikoniukas? O 
man pasigirdo, kad tave Gudra
galvis Algučiu vadino.

— Tai aš ir esu Algutis. Lie
tuviukas, —‘ truputį susigėdęs 
paaiškina vaikas, — tik dabar 
Amerikoje gyvenu.

— Svetimame krašte gyven
damas mokykis gerųjų to' kraš
to papročių, ne blogųjų. Viso
kios neaiškios kilmęs dešrelės 
su aštriom garstyčiom pilvelį 
suskaudins. O toje tavo kokoje 
yra nuodų, kurie ir dantis be 
laiko sugadins ir širdį be rei
kalo šokdins.

— Amerikoje nebuvusi, o tiek 
daug žino, — pamąstė Algutis. 
— O gal ji daktaras?

— Ne daktaras, bet mama, —■ 
atspėjo jo mintį karvytė. — Vi
sos mamos žino, kas vaikams 
sveika-valgyti. Pakrapštyk pir
ma mano dešinę ausį, paskui 
kairę.

Algutis pakrapštė, ir iš kar
vytės dešinės ausies iškrito di
delė dar šiltos ruginės duonos 
rieke, storai aptepta geltonu 
sviestu ir aplieta liepomis kve
piančiu medumi. Iš kairės au
sies iškrito baltas puodelis.

—■ Pasuk vieną ragą, — tarė 
karvytė.

Algutis pasuko, ir iš rago pri
bėgo pilnas puodelis putojančio 
pieno. Algulis pasigardžiuoda
mas kirto karvytės vaišes, o ši 
ant mėlynos žolės gulėdama at
rajojo.

— O ko norėtum užsiskanin- 
ti?

— Čiūgamo.
— Ko? O atrajoj autosios gu

mos, — nusišypsojo karvytė. —■ 
Tai, matyt, tau labai patiktų 
karve būti, kad mėgsti gumą 
atrajoti. Bet kas gera karvei, 
tai nelabai dailu vyrui. Bent jau 
viešoje vietoje, ar ne?

Algutis tik paraudo. Karvy
tė liepė jam pakrapštyti dešinę 
ausį, iš kurios išritėjo didelis 
raudonas obuolys, toks dailus 
ir kvapus, kad Algulis tuojau 
suleido į jį savo baltus dantu
kus, i

— Ar negeresnis mano pa
rinkimas? — susijuokė karvy-
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UiMT-KU PRESS-NAUJ1KMŲ Kaaioplioto 
Dainininkė išteka už būgninin
ko. — Džazo būgnininkas Louis 
Bellson Jr., iš New York 9 nu
skridęs į Londoną paskelbė, kad 
jis artimiausioje ateityje susi
tuoks su negrų džazo dainininke 
Pearl Bailey (viršuje). Bellson’o 
tėvas yra grasinęs išsižadėti savo 
sūnaus už jo mišriarasines vedy-_ 
bas. Bellson, jei susituoks, bus 
ketvirtas jos vyras.

tė. — Na, bėk sau;,matau, kad 
dar nori pasaulio pamatyti.

Algutis, padėkojęs karvytei, 
nubėgo obuolį kramsnodamas. 
Pavalgęs jis pasijuto labai stip
rus ir smarkus.

— Oo, taip privalgiau, kad su 
milžinu galėčiau ristis, pasi- 
gyrė jis balsu pats sau.

— Kas čia mano vardužiuką 
mini? — sugriaudė balsas iš 
aukštybių. Algutis pažvelgė 
aukštyn: ogi didžiausias milži
nas prieš jį bestovįs, toks dide
lis, kad galva visą mėlynąją 
saulę dengia. Algutis gerokai 
išsigando, bet atsiminė aukso 
kirvuką ir įsidrąsinęs atsakė:

— Tai aš, Algutis.
— Tai gal tu esi tas vaikužė- 

laitis, kuris mano trobužėlėje 
apsigyveno?

— Ne, aš gyvenu su savo ma
myte ir tėtuku.

— Turi mamytužę ir tėvužė- 
laitį? Sakai, nesi našlaitytėliu- 
kas?

— Ačiū Dievui, nesu.
— Ačiū Dievulaičiui, kad ir 

nesi. Čia kitą kartužį beveikš- 
čiodamas sutikau tokį našlaitu- 
želiuką, tai jis man tiek bėdu- 
žaitės pridirbo... O gal turi 
ąžuolužaičio lazdytėlytę, gele- 
žaičiuke kaustytą?

— Lazdytėlės neturiu, bet tu
riu auksužėlio kirveliuką.

— Ka ka ka! Kas man tavo 
kirveliukėlis! Tokį mažutėlai
tį vaikužėliuką aš vienu piršte- 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL /SAVI NES
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, WL 

JOHN JL KAZAHAU5KĄS, Prm. • W. VI rglnki 7-7747 

Savings to $10,000 by F.S.ULC.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
i>»rr-ri>n r<>»wn- ^vrriirTr imrrrnriT-r ir-irfinwr-rr '.-niwiBniiiwMB m mi«biiimiwti»i> ii iiiiiii hi mi tuinimw—iwrwinii niorTrr"i"~TT '

liukyciu kad spragtelėsiu, tai 
kaip bematant už debesiukėlio 
užsikabinsi! Kai aš viena ran- 
kužėlyte pamoju, tai visitelai
tes gėlytėlužaites nuo žemužai- 
lės nušluoju, o jei antra ranku- 
žyte pabloškiu, * tai per šimtą 
mylužyčių visus medaičiuky- 
čius iš patytėlių šaknelaičiukių 
kartu su visais lizdelaitužiais ir 
visiteliai^ paukštytėliukėliais į 
šalužaites išvariau! O ką tas ta
vo kirvukytis gali?

— Visai negražu norėti visas 
gėleles ir medukus išrauti, dar
gi su paukštukais, — tarė Algu
tis. — Rauti, draskyti nereikia 
jokio gudrumo. Kad toks stip
rus ir smarkus, eikim statyti. 
Kas gražesnius namus pastatys, 
to bus viršus, — ir, užsimojęs 
kirvuku, Algėtis šūktelėjo:

— Kad stotųsi gražiausia 
marmuro pilis, sidabro bokš
tais iki debesų, aukso vartais iš 
keturių šalių, deimanto langais 
iš devynių kampų! Kad kiek
viename bokšte gaustu šimtas 
varpų, kad kiekvienuose var
tuose čiulbėtų šimtas vyturių, 
kad kiekviename lange dainuo
tų graži karalaitė!

Vos ištarė tuos žodžius —■
marmuro pilis stovi, varpai 
gaudžia, vyturiai čiulba, kara
laitės dainuoja, — smagu ir 
klausytis! O milžinas tuo tarpu 
suvertė krūvą žemių ir akme
nų, paramstė netašytomis eglė
mis, vidury skylę išrausė, — ir 
išėjo kalnas nekalnas, laužas 
nelaužąs, urvas neurvas: tikra 
milžino landynė. Pažiūrėjo mil
žinas į Algiuko rūmus, susirau
kė ir tarė:

(Pabaiga 7 psl.)

NUOSTABU KAIP 
KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia

ATMATOM
PAŠALINTI

■ — O NE _ 
GERAM MAISTUI

• Štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-giuną lengvintoją. Tai štar kodėl FEEN- 
A-MJNT’S veikla taip nustabiai skirtingaI

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng
vintojų pradeda savąją "plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Dideles tokių lengvintojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me
džiagą, reikalihgą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jūs jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės 1 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL
TA—vis dar 25.e, 50 arba tik 10c.

Ubk. THE CHEWING-GUM LAXATIVE

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos- nuo 1—8 ir 7 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-78b»

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
1074S So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4L57 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namii Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS ~
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.. ~
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ąve.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

km LIET.” DAKTARŽU-'

Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIĄN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso cel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

—DR. A. JENKINS i-“
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect, 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199,
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. '

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAliX.i i 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 va!, ryte ir 5-8 vai vakare.

Šeštadieniais 10-2 tr 4-6
Butas: 1832 49th Court,. Cicero

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S% 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofišo telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Or. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W7EST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
• Hours by appointment onlv.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
yal. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829^^?^^
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. poniet.
Dr. Kazimieras
MICHEL ||||į

Optometristas - Orthdptistas
Gydo nusilpusias ir nervtfotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana -- NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
dienraštį.
šviežia žinia. Užrašyk įam šį

K A Z Y S 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR 
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas: 

LAFAYETTE 3-3306 
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.



WONDERFUL FOR Aft

NORELCO ELECTRIC SHAVER
S3

Double- 
doubly 

... fully

Truly the
electricmost modern

^flore/co ELECTRIC SHAVER

10 DAYS FREE TRIAL Give the gift of Smoother,

Faster Shaving the new
SEE IT AND TRY IT AND Double-Header NORELCO

YOU WILL BUY IT

LINDON’S TELEVISION & APPLIANCES NOW! 12

O—.

pull or burn. Actually massages 
your skin while shaving.

Header 
quick . . . doubly 
guaranteed. And it’s the brand- 
newest gift idea in town.

a NORELCO
* today . .. it’s

New Double-Header
NORELCO, AC-DC, 

in genuine leather travel case $24.95 
Standard NORELCO, AC-DC, 
six self-sharpening blades .... $19.95 
Beautiful Lady NORELCO, 
AC-DC ..................................... $2250

NORELCO Shaves the World

^CHICAGO 8, ILL..—TUESDAY, NOVEMBER 25

Il IF 111 “doublell E IV header”

The world’s largest selling electric shaver... 
unconditionally guaranteed by warranty certificate

Try the very latest in shaving 
c o m f o r t! The revolutionary 
new Double-Header NORELCO 
now available in your city after 
sensational results in a dozen 
test cities.

Two streamlined heads with 
twelve self-sharpening blades! 
Smooth, silent, high-speed real 
brush-type motor! Shaves twice 
the surface in half the time. De
signed for “on-the-go” Amer
icans to whom every second 
counts.

NORELCO is a rotary action 
shaver — not a back-and-forth 
“whisker chopper,” the only 
electric shaver in the world 
with true razor action! Erases 
beard faster, easier. . . without

5518 So. Ashland Ave. PRrospect 6-4545
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

self-sharpening 
blades

NORELCO

Like all NORELCO shavers, 
the “Double-Header“ is light, 
compact — precision-made for 
constant dependable use . .. not 
for repair clinics.
world’s 
shaver.

V
\



[" Amerikos biznio serus valdo moterys Į

UNITED PKESS-blAUJlEN p Teicpnoio

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac
ramento Ave., GR 6-5078; Vice
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimų rašt. Frank Ba
kutis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638; 
Fin. rašt. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek
sandras Dulčius, 6404 So. Camp
bell Ave. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE 
4-0290. BOARD OF DIRECTORS. 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca
lifornia Ave., Antanas - Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai. vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W. 69th St.

uuuxHciiiitkis astuonių is uesimties didžiausiųjų Ame
rikos korporacijų šėrų dauguma yra moterų rankose. Gi dar 
l,0C0 didžiųjų korporacijų Šerų moterys turi savo rankose 52%. 
Moterys šėrininkės yra susiorganizavusios i savo atskirą federa
ciją (Federation of Women Shareholders). Tos federacijos tikslas 
yra supažindinti savo nares su Amerikos biznio problemomis.

Čia matome Wilma Soss, Federacijos pirmininkę (kairėj), ta
riantis su Elvira K. Fradkin (dešinėj), stebėtoja prie Jungtinių 
Tautų, ir Jeannette S. Seidman (stovi), Inter-Racial Press of 
America pirmininke, kuri tik ką buvo paskirta Federacijos pata
rėja tautybių grupėms.

i'Ki'.SS-Am I. J lh.N Ų Rauiopnotu
EISENHOWERIS IŠVYKSTA WASHINGTONAN. — Sekantis 

Amerikos prezidentas Dwight D. Eisenhower ir jo žmona Mamie 
mojuoja miniai, susirinkusiai Augusta, Ga., aerodrome išleisti 
generolą Į Washingtoną.

UNITED ERESS-NAUJIENŲ Photo
Čia ne žirniais šaudyti! — Mechanikas lėktuvo F-94C spar

nuose primontuoja izoliacinio stiklo dangtį prie naujųjų raketų 
lizdo. Raketų lizdai, primontuoti prie kiekvieno sparno, talpina 
kiekvienas po dvyliką 2.75 colių rakietų, padidindamas dabar 
nešamas lėktuvo nosyje 24 raketas dar 24-mis. Dangtis, prieš 
šaunant raketą, atsidaro automatiškai.

LAIKAS ĮSIGYTI KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ '
Gražūs P. Auginus lietuviško meno KALĖDINIAI ir 
NAUJŲJŲ METŲ atvirukai gaunami “Naujienose”.

Tuzinas atvirukų su vokais, įpakuoti gražioje dėžutėje, 
kainuoja $1.00. Galima užsisakyti ir paštu, prisiunčiant 

tai sumai money orderį.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

ALBERT’S numuša baldų kainas!
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima' buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ - LOVA
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta is 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktisT
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų Abiejų kainos no 00 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną NerSkia šokėti 38 iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos - e a pn. <eti 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS

4W.tr, f A fwniture &
APPLIANCES

2318 ROOSEVELT ROAD nuVwŽ^Ave.
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadienį 11 r. iki 5
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SOVIETŲ IR INDIJOS DELEGATAI. — Sovietų delegatas 
Andrei Gromyko (kairėj) kalbasi su Krishna Menon’u, Indijos 
delegacijos nariu Jungtinėse Tautose (dešinėj). Korėjos klausimu 
Indija J. Tautoms oficialiai įteikė kompromisinį pasiūlymą, kuris 
uždraustų vartoti prievartą karo belaisviams repatrijuoti arba 
sulaikyti juos nuo grįžimo namon.

UNITED PBESS-NAUJIENŲ Photo
GRAUDUS SUSITIKIMAS SU TĖVU. — David Feiler’iui (vi

dury) policija grąžino du jo sūnus: Danielį, 13 metų (dešinėj) 
ir Barry, 9 metų (kairėj), kurie buvo pabėgę iš namų, kai tėvo 
šautuvu per nelaimę nušovė savo 11 metų seserį Marion. Jie pa
sidavė vienam New Jersey policininkui ir buvo parvežti namo.

UNITED PBESS-NAUJIENŲ Telephoto
REPUBLIKONŲ LYDERIAI TARIASI. — Dwight Eisenhower 

susikaupęs galvoja, kai senatorius Robert Taft, su portfeliu ran
koje, diskutuoja kai kurias republikonų problemas politikų susi
tikimo metu Commodore Motely, New Yorke. Atst. Joseph W. 
Martin, Jr. (viduryje) klausosi.

UNITED PBESS-NAUJIENŲ Telephoto
Keleivinis lėktuvas per šiaurės ašigalį. — Skandinavijos oro 

linijos lėktuvui “Arild Vikings” duotas signalas startuoti pirmo- 
jon keleivinių lėktuvų kelionėn per šiaurės ašigalį. Lėktuvu 
skrenda 22 keleiviai ir 13 įgulos narių. Lėktuvas skrenda iš Los 
Angeles į Kopenhagą.

GALI BŪTI IŠIMTI IŠ 'APYVARTOS. — Orinės Pajėgos pra
nešė, kad jų C-119 “Flying Boxcars” gali būti išimti iš naudo
jimo, jeigu tyrimai parodys, kad keturi to tipo lėktuvai per 
trumpą laiką nukrito dėl jų mechanizmo trūkumo. Devynių 
dienų bėgyje ketvirtasis C-119 nukrito 10 mylių į šiaurės rytus 
nuo Billings, Montana.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 1952 
METŲ VALDYBA: Pirm. W. Kriš

čiūnas, 6928 So. Union Avė., tek 
CE 3-5635; Vicepirm. F. Povilai
tis, 9328 So. Rhodes Ave., tel. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Ketura
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. OL 2-8243; fin. rašt. A. 
Grincevich, 4540 So. Washtenaw 
Ave.; iždininkas Mrs. Adela Bur
ba, 6328 So. Eggleston Ave. tel. 
DO 3-5165; kasos globėjas A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183; korespondentas J. Bala- 
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Ill., tel. TO 3-8534; maršalka Mrs. 
A. Povilaitis, 9328 Rhodes Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtą nedėldienį kiekvieno mė
nesio Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

MORNING STAR KLUBO 1952 M. 
VALDYBA: Stanley Jacobs, pirm., 

2050 Pierce Ave., Chicago 22, tel. 
HU 6-0324; John Benekaitis, vi
cepirm., 3724 N. Sheffield Ave., 
tel. LA 5-8216; A. Walskis, nutar. 
rašt., 3259 Pierce Ave., tel. AL' 
2-0239; Stanley Buneckis, finansų 
rašt., 1701 N. Pulasky Rd., tel. 
DI 2-5117; John Draugelis, kas., 
1701 N. Pulasky Rd., tel. DI 2- 
5117; John Radišauskas, kontro
lės rašt., 1646 N. Bell Ave.; Sylva 
Vaškelis, iždo glob., 3308 Ever
green Ave.; Kaz. Vikanis, maršal
ka, 2938 N. Melvina Ave., tel. 
NA 2-1937. Susirinkimai įvyksta 
pirmą ketvirtadienį kiekvieno 
mėnesio, 3600 North Ave.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
Juozas Baličias, nut. rašt., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, f in. rašt., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni
kas, kontrolės rašt., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Susir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rašt., 919 W. 33rd PjL;
B. Shotas, fin. rašt., 7140 S. Cali
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rašt., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel. 
YA 7-4787.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir

mininkas Larry A. Lubik, 2602 
W. 47th St.; Pirm, pagelb. W. 
Butkus, 4012 Archer Avė.; Nuta
rimų rašt. Paul J. Petraitis, 812 
W. 33rd St., tel. CA 5-9191; Fi
nansų rašt. Bernice Žemgulis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kont. 
rašt. Aleks Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Halsted 
St.; Kasierius Kazimieras Kaz
lauskas, 2910 W. 40 PI.; Maršal
ka Fr. Šova, 4201 S. Maplewood 
Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; Kores
pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie- 

* k vieno mėnesio (3) sekmadienį,
1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priima
mi vyrai ir moterys nuo 16 iki 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi- 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica
go (9), tel. YA 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš- 
kienė, protokolų raštininkė, 2605 
W. 43rd St. (32), LA 3-9623; Mag
dalena Viščiulienė, finansų rašt., 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas
tazija Valančienė, iždininkė,. 5702 
So. Emerald Ave. (21); MarėEn- 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So. 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 

. Petravičieriė, tvarkdarė, 4034 So.
Artesian Ave. (32); Pearl Ku- 
rauskienė, ligonių lankytoja, 941 
W. 33rd St; (8); Ona Wainauskie- 
nė, ligonių lankytoja, 3249 South 
Green St. (8); Jadvyga Vilkai- 
tienė, korespondentė, 4310 South 
Lake Park Ave. (37). Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta susi
rinkimai įvyksta kas antrą ant
radienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.
2-7319.

CHICAGOS LIETUVIU SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131 

West 24th St., FR 6-4416; Vice
pirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rock
well St.; Nut. rašt. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. rašt. N. Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9623; Kontr. rašt. O. įSvirmickąs, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar. 
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket
virtą trečiadienį 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W. 23rd St. (pirm.): 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekt.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL

DYBA: garbės pirm. St. Dambro 
56 E. 101st St.; pirm. Peter Wil
son, 10019 So. Lafayette Ave.: 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm, Matilda 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave.- 
nut. rašt. J. -.Skeivys, 9424 S. Burn 
side Ave.; fin. rašt. B. Liudkevi- 
čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J. Bru knis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So 
Indiana Ave., ir Mrs. Linkšienė. 
maršalka J. Labzentis, 10826 So. 
Wabash Ave.; koresp. B. Bamiš- 
kis, 9424 So. Burnside Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią antra
dienį (utarninką) kiekvieno mė
nesio, parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL
DYBA: John B. Benekaitis, pirm.,

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike čepulevičius, vice
pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel. 
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522; Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond Pl. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W. North Ave.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA- 
MU SAVININKŲ BRIDGEPORTE 
1952 METŲ VALDYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av., 
YA 7-8573; S. Kunevičia vicepir- 
min.; A. Kaulakis nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., YA 7-4863; M. Masio- 
kas, iždipinkas, 3244 So. Maple 
Ave., Berwyn, Ill.; Jurgis Daraška 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Po
cius, maršalka; Kazys Gugis, ad
vokatas, 3323 So. Halsted St., YA
7- 0818. Susirinkimai šaukiami 
kiekvieno mėnesio antrą antra
dienį Chic. Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak.

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Opulskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus
kas, finansų rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rašt.; Elizabeth 
Tamson, kasos pagelb.; J u s ti n 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rašt.; Frank Opulskas, ko
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO” KLU- 
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix 

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3839 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.; M. Starene organizatorė, 
4002 So’. Rockwell St. Susirinki
mai šaukiami kas pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio 2 vai. 
popiet Leo Piras svet., 4633 So. 
Rockwell St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

LIETUVIU RAŠYTOJŲ DRAUGI
JOS 1952 ‘ METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benys Babrauskas, pirm., 

1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.; Vin
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.; 
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W. 
14th St., Cicero, Ilk; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

NAŠLIŲ KLUBO VALDYBA 1952 
METAMS: Pirmininkas Mamertas

Petrauskis, 1810 So. Springfield 
Ave.; vicepirm. Walter. Trušk, 
2441 W. 43rd St.; prot. raštin. A. 
Grincevicze, 4540 S. Washtenaw 
Ave., fin. sekr. John Jucevicze, 
2624 Montgomery St.; ižd. Allan 
Wittis, 4469 Archer Ave.; iždo 
globėjas Kazimieras Kazlauskas, 
2910 W. 40th Place; maršalka 
John Mestkis 1515 S. 49th Ave., 
Cicero 50, Ill. Susirinkimai kiek
vieną antrą mėnesio penktadienį 
7:30 vai. vak. Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė.

JONIŠKIEČIU LABDAROS IR 
KULTŪROS KLUBO 1952 METŲ 
VALDYBA: pirmininkas J. Gaspa- 

raitis, 5356 S. Richmond St.; vice
pirmininkas Alf. Masiulis, 3252 
So. Halsted St., tel. VI 2-7319; 
protokolų rašt. J. Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero, Iii.; finansų 
rašt. F. Chepulis, 3510 W. 63 St., 
tel. RE 7-0243; kasierius J. Vi- 
bell, 6447 So. Emerald Ave., tel. 
EN 4-4380; 1. Kasos globėjas K. 
Kazlauskas, 2910 W. 40th PI., tel. 
VI 7-6275; 2. Kasos glob. A. Jo
nikas, 2617 W. 43rd St., tel. YA 
7-8183. Korespondentas Alf. Ma
siulis, 3252 S. Halsted St., tel. VI

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠ
KO KLUBO 1952 METŲ VALDY

BA: John Sherman (pirm., 6348 S. 
Albany Ave., tel. PR >6-1552; Jo
seph Jusevičius, pirm, pagalb., 
2624 S. Montgomery Ave., LA 3- 
5880; K. Kazlauskas, nut. rast., 
3915 S. Sacramento Ave., tel. YA 
7-9711; Mrs. Adela Burba, fin. 
rašt., 3847 So. Blackstone Ave., 
DO 3-5165; N. Wilcop, kontrolės 
rašt., 4443 S. Rockwell St., tel. 
YA 7-4472; Alfonsas Masiulis, iž
dininkas, 3252 S. Halsted St., tel. 
VI 2-7319; Frank Vismontas, mar
šalka, 4500 S. Talman Avė.; Al
fonsas Masiulis, korespondentas, 
3252 S. Halsted St., tel. VI 2- 
7319. Susirinkimai įvyksta kas 
antrą antradienį po pirmos 7:30 
vai. vakaro P. Wingeliausko svet., 
4500 S. Talman Avė. Nariais prii
mami vyrai ir moterys.

CICERO PAGERINIMO (Improve
ment) Klubo Valdyba 1952 metams:

J. Kimbark ,pirm., 1613 So. 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, 
vicepirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rašt., 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169;
J. Balakas, fin. rašt. ir koresp., 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534;
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48th 
Ct.; G. Pocius, kontr. rašt., 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R. 
Račauskienė, iždo glob., 1339 So. 
50th Avė.; J. Takažauskas, mar
šalka, 1336 So. 48th Ct. Susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie
nį Liet. Liuosybės svet. Priimami 
visi namų savininkai.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1952: 
Pirm. P. Kurzikauskas, 10019 Sg. 
Lafayette Ave.; vice-pirm. J. Klo
nis, 8858 S. Cottage Grove Ave.; 
finansų rašt. ir organizatorius A. 
Laurutanas, 10530 S. Indiana Avė.; 
nut. rašt. P. Kučinskas, 5 W. 112th 
Place; kasininkas E. Snarskis, 610 
E. 88th St.; kasos globėjai: M. 
Šimonienė, 716 E. 92nd Place, ir 
E. Lazinkienė, 514 E. 89th Place; 
durininkas T. Bolišauskas, 515 E. 
91st Place; daktaras kvotėjas 
Dr. Makaras, 11750 So. Parnell 
Ave.; korespondentas E. Vilkas, 
11600 So. Lafayette Ave.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS 1952 METŲ VALDYBA:

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis vicepirm.; A. Kaula
kis nut. rašt., 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligonių prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St. HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak
taras kvotėjas. Susirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metų.
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Loop Storo-211 W.M>dUo»

Pervežu baldus
Chieagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

r   „III

SIMPLEX MOTOR 
PARTS

Piston Ring Specialists 
Winterizing

Simplex Piston Rings 
Piston Ping, Expanders 

Motor Bearings

Sorenson Ignition Parts 
Ring and Pin Fitting 

Rod Aligning 
Water Pumps 
Thermostats

. Front End and Clutch Parts 
Blue Crown Spark Plugs 
Norway Peak Anti-Freeze

411 CONKEY ST.
Sheffield 2746 

HAMMOND, IND.

/ ................ . "™" 111 -—'i
Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kaa jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą' Amerikoje.

/



( At kelta is 4-to pusi.)

— Tavo Ramutyčiai šiek tiek 
dailėlesni už manuosius.

— O dabar aplink savo na
mus padarykime vandens, kad 
būtų kur pasimaudyti, — tarė 
Algiukas, kirsdamas kirvuku. 
— Kad iš trijų pusių pieno upe
lis tekėtų, o iš ketvirtosios mė
lynas ežeras riestų, — gintaro 
dugnu, krištoliniu vandeniu; 
kad tame ežere greiti laivai šil
ko burėm plaukinėtų, aukso 
žuvytės narinėtų, o paežere 
linksmi vaikai laigytų, gintaro 
smėlį žarstytų!

Pasižiūrėjo milžinas į Algiu
ko ežerą ir į savo išraustą duo
be, pilną purvino vandens, ku
riu sušoko pora varlių, ir taęė:

— Tavo vandenėlužis šiek 
gražėlesnis už manąjį.

Susijuokė Algutis: ne milži
nui jo aukso kirvuką įveikti! Ir 
tarė jis:

— O dabar: kuris toliau nu
eisime!

Nusikvatojo milžinas:
— Tokio darbužėliuko tik ir 

telaukiau! Ne tokiam Algutai- 
čiukui mano kojužėlaites pra
lenkti! Aš kas žingsnelytis po 
šimtužiuką mylelaityčių nužir- 
glioju!

Milžinui tai]) besigiriant, Al
gutis švyst! aukso kirvuku:

— Kad atsirasčiau savo kie
mely po klevu!
' Tuoj šimtas vėjų sukilo, su
ūžė, pagriebė Algutį ir nusiau
bė su juo kalnais, padebesiais! 
Milžinas toli toli pasiliko be- 
žiopsąs aukštyn... Algutis iš bai
mės ir akis užmerkė... Atvėręs 
jas, pasimatė savo kieme ant 
vejos begulįs. Virš galvos kle
vas šlama, kūdrelėje trys auk
so žuvytės nardo . . . pasakų 
knyga anLžolės numesta... Auk
so kirvuko gi — niekur nema
tyti. Pasiėmė Algutis pasakų 
knygą ir nubėgo vidun. Pama
tęs mamą sušuko:

— Mama, mamyte, kūdrelėje 
radau tokį stebuklingą kirvu
ką! 0 kiek nuotykių su juo tu
rėjau! Bet dabar kažkur jis din
gotu'" Ar nematei, mamytę, .ma
no aukso kirvio?

— Nugi tu pats rankose turi 
“Aukso kirvį” — pasakų kny
gą.

Pasižiūrėjo Algutis į knygą. 
Joje iš tikrųjų parašyta: “AUK
SO KIRVIS, RINKTINĖS MŪ
SŲ ŽMONIŲ PASAKOS. Paren
gė Juozas švaistas.” Pagalvojo 
Algutis valandėlę ir atsiprotė- 
jęs sušuko:

— Jau žinau, žinau, mamyte! 
Kirsk iš kairės dešinėn, pakliū
si pasakų šalin!

— Argi tu to nežinojai? — 
nustebo mama. — Mes skaito
me iš kairės dešinėn. Yra ir ki
taip skaitančių: žydai skai.o iš 
dešinės kairėn, kiniečiai iš vir
šaus žemyn... Bet visi vienodai 
gali į tas pačias pasakų šalis 
nukeliauti knygose...

Mama dar daugiau kažin ką 
aiškino, bet Algučio jau kam
bary nebebuvo: vėl su pasakų 
kirviu į pasakų šalį buvo nu
keliavęs ...

(AUKSO KIRVIS, rinktinės 
mūsų žmonių pasakos. Parengė 
Juozas švaistas. Viršelis ir ilius
tracijos dail. Vyt. Ignatavičiaus- 
Igno. Spaudė “Draugo” spaus
tuvė. Chicago, 1952. Kaina 
^2.50.)

NAUJAS LAIKRAŠTIS IR NAUJOS 
TEISININKŲ “TRADICIJOS”

j Vokietijoj atsidūrę teisininkai bui ir dabar dar toje srityje te- 
po šio karo buvo susiorganizavę bedirbantį; o teisėjai — Zuris 
į Liet. Teisininkų Tremtinių 
Draugiją. Emigracija juos iš-

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

sklaidė, ir praėjo gerokai lai
ko, kol teisininkai besulipdė sa
vo bendrą organizaciją. Mat, 
buvo pasireiškę nesutarimų ir 
atskirose vietose separatizmo, 
kaip tai mini ’teisininkų draugi
jos organas “Lietuvis Teisinin
kas” rugpiūčio mėnesio numery
je. Vieningo darbo kliūtimi bu
vę ir Chicagoje susiorganizavu
sieji teisininkai, kurie į bendrą
ją organizaciją teįsijungę tik 
tada, kai paaiškėję, jog iš či- 
kagiečių norima rinkti centro 
valdybą.

šį plyšį teisininkams suver
žus ir sudarius vieną organiza
ciją (Lietuvių Teisininkų Drau
giją Užsieny), šiomis dienomis 
skilo naujas plyšys: be iki šiol 
ėjusio draugijos organo “Lietu
vio Teisininko”/, LTDU Chica- 
gos Skyriaus Valdyba išleido ki
tą neperiodinį leidinį laikraštė
lį — “Teisininkų žinios” Nr. 1, 
1952 m.' lapkričio mėn. Nauja
gimis spausdintas rotatorium, 
24 psl., draugijos nariams siun
tinėjamas nemokamai, o kitiems 
kainoj a numeris 50 centų.

Iš įžanginio matyti, jog “Tei
sininkų Žinios” gimė dėl nepa
sitenkinimo Centro Valdybos 
organu, o iš kitų straipsnių, kur 
neapsirubežiuojama. vien tik či- 
kagiškių veiklos aprašymu, aiš
ku, kad jis bus lygiagretus tei
sininkų laikraštis pirmajam, o 
gal net varžovas. Naudingiau, 

i būtų buvę jėgas jungti ir stip
rinti teisininkų spaudą, vietoj 
ją\ skaldžius į šipuliukus. Liet. 
Teisininkų Draugijos Užsieny 
narių Amerikoje yra apie 200, 
o visame pasauly — 301. (Be 
jų dar apie 100 iš Lietuvos iš
vykusių jų teisininkų šiai drau
gijai nepriklauso). Atrodo, kad. 
tokiai negausiai organizacijai 
dviejų profesinių laikraščių ne
reikėtų. Toks dvilypumas yra tik 
bereikalingas jėgų skaldymas ir 
lėšų mėtymas. Gaila, kad pasi
elgta pagal jaunatviškas gimna
zijos laikų nuotaikas — kiek
vienai mokinių klasei turėti sa
vo laikraštėlį.

Tiek teisininkas, tiek šiaip 
spaudą sekąs išprusėlis nedaug 
naujo ras “Teisininkų žiniose”, 
nes sudėtos daugiausia senos ži
nios, valdybų ir kitų organiza
cijos veikėjų sąrašai, minimi se
ni, daug sykių spaudoje apraši
nėti įvykiai, kai kurių net datos 
nebežymimos. Senus faktus mi
nint tik tiek naujo tepadaryta, 
jog kai kur pavardės iškreiptos 
ir kitų klaidų įvelta (pvz. Nakų
— Bartkų “Jūratės” vila, į ku
rią teisininkai rengė ekskursiją, 
vadinama “Birute”).

Laikraštėly yra išspausdinta 
dešimties teisininkų pavardės—■ 
tai Chicagoje gyveną teisininkai 
visuomenininkai. Kodėl tik 10?,
— kyla klausimas, nes ka'd tai 
yra nepilnas sąrašas, nėra jokios 
pastabos pridėta, kaip tatai pa
daryta .kitoje vietoje, prie mi
rusiųjų paminėjimo. Gaila, bet 
“Teisininkų Žinių” redakcija tik 
du čikagiškius amerikonus . tei
sininkus, Dr. P. Grigaitį ir A. 
Olį, tepripažino dirbančius vi
suomeninį darbą. Visai nesvy
ruojant, į tą sąrašą reikėjo 
įtraukti adv. K. Gugi, SLA cen
tro veikėją, praeityje daug dir
busį lietuviškosios spaudos la

ir Wells, veikią karo veteranų 
organizacijoj, ALT, Kęstučio 
Klube, ar jie ne visuomeninin
kai ?; adv. Charles P. Kai spau
doje straipsniais ir veikla orga- 
sizacijcse taip pat reiškiasi. Ras
tųsi visuomenininkų ir daugiau, 
pvz. Dr. P. Daužvardis; gi kas 
jų ieškojo, tas turėjo ir maty
ti, bet ką darysi, kad “Teisinin
kų žinių” striukas buvo matas.

Savaimingai įdomus yra 
straipsnelis, kuriame išdėstytos 
LTDU Chicagos skyriaus narių 
pai eigos. Lyg logikos, nuoseklu
mo ten trūksta ir teisinė nuovo
ka prarasta, nes aštuntas to 
straipsnelio posmas nesiderina 
su antrašte, kadangi juo, atro
do, siekiama valdyti ne tik sky
riaus narius, bet ir kitus. Tai 
jau diktatas, nes sakoma:

“ Pagal veikusią Nepriklauso
moje Lietuvoje ir tremtyje tra
diciją visi lietuviai teisininkai ir 
atsakomingą teismų srities dar
bą, dirbusieji pareigūnai priva
lo priklausyti Lietuvos Teisinin
kų Draugijai Užsieniuose”.

Mažmožis, kad šių nuostatų 
skelbėjai neįsisąmonino, koks 
yra oficialusis teisininkų drau
gijos pavadinimas, bet gaila, 
kad ir apie tas nepriklausomos 
Lietuvos teisininkų tradicijas 
nieko plačiau nėra pasakyta. 
Kiek prisimenu, jei teisingumo 
ministeris universitetą baigusio
jo, diplomuoto teisininko, nepri
ėmė teismų tarnybon (pirmiau
sia kandidatu), tai, berods, ir 
jokiai teisininkų draugijai jis 
nebuvo reikalingas. “Tradicija” 
buvo tokia, jog 193“ metų Teis
mų Santvarkos Įstatymas ap
saugojo senuosius teisininkus, 
ypač advokatus, nuo prieauglio 
konkurencijos. Senieji, dažnai 
net po kelias tarnybas turėdami, 
toleravo net tai, kad kąi ku
riems jaunikliams, teismo kan
didatams, tekdavo dirbti nė cen
to už darbą negaunant. Dabar, 
kai doleris visų vienaip pajė
gus, tai “Teisininkų Žinių” re
daktoriai sukūrė nebūtas tra
dicijas apie visų teisininkų pri
valomą priklausymą draugijai.

Jei' taip lengvai tradicijos su
kuriamos, tai pvz. šiemet Chi
cagos teisininkai savanoriais 
ekskursavo į vieno valdybos na
rio bizniavietę, gi kitais metais, 
“iš tradicijos”, gal jau privalo
mai visi ten turės vykti. Gal tas 
kai kam malonu ir naudinga, 
tačiau asmens laisvę teisininkai 
turėtų daugiau vertinti ir su
prasti; agitacija, viliojanti drau
gijai daugiau narių, turi skirtis 
nuo “privalomų parėdymų”.

“Teisininkų Žiniose” pasisako
ma,-jog skirs vietos senesniems, 
per 60 metų persiritusiems, tei
sininkams, jų biografijoms išsi
spausdinti. Šiame numeryje ke
letas jų jau įdėta. Žilo plauko ir

Laukia specialios kėdės.—Prieš 
tris metus Ųmmy Wallace, 14 m. 
amžiaus, iš Upper Sandusky, O., 
sprogus namuose žibalo krosniui, 
labai sunkiai apdegė žemutinė 
nuo krūtinės kūno dalis. Jam tu
rėjo būti amputuotos ne tik ko
jos, bet ir šlaunys. Dabar berniu
kas laukia specialios kėdės, ku
rion jam gydytojas leis atsisėsti 
pirmą kartą po trijų metų.

mirusiųjų pagerbimas gražus 
dalykas, bet dėl tų biografijų, 
ar dėl mirusiųjų paminėjimo, 
tikrai nevertėjo atskiro laikraš
tėlio čikagiškiams leisti. Visa 
tai, manau, būtų galėję tilpti ir. 
Centro Valdybos organe, Dėt-. 
roite leidžiamame “Liet. Teisi-' 
ninke”. Tos biografijos tiktų, 
kaip ir anksčiau ten išspausdin- ( 
ti nekrologai tiko, greta “Liet. I 
Teisininko” spausdinamų moks
linio turinio ir platesnės apim
ties straipsnių, kurie turi kil
nesnio tikslo ir didesnės žmo
gui vertės, negu naujai pasiro-. 
džiusių “Teisininkų žinių” tu- ■ 
rinio visiškas siauras superso- 
nalinimas, vienų kitų minėjimas.

—J. Klauseikis

Mažėja diskriminacija 
aukštojoj mokykloj

Chicagoj vykstančiame aukš
tųjų mokyklų atstovų suvažia
vime reiškiama nuomonė, jog 
Amerikos kolegijose ii’ universi
tetuose vis labiau įsigali prakti
ka, nebeskirianti iš studentų 
tarpo spalvuotųjų žmonių, neg
rų. Krašto pietryčiuose įsilei
džiami į baltųjų aukštąsias mo
kyklas negrai, ir žmonės dėl to 
nekelia triukšmo. Tačiau dar ne
maža reikią padaryti, kol giliai 
įleidęs žmonių galvosenose šak
nis diskriminacijos jausmas bū
siąs išgyvendintas.

Dr. Ivy, Illinojąus universite- j 
to profesinių kolegijų vicepre
zidentas^ kuris pirmininkauja: 
suvažiavimui, pareiškė, jog 
Amerika laikantis lygių teisių 
pripažinimo visiems savo gy
ventojams, nors, deja, nemaža 
baigią kolegijas žmonių, kurie 
tos Amerikos tradicijos toli gra
žu nesuprantą.

LAISVOJI IHIIVNA

W ĮSIDĖMĖTINA
“Tėviškės Žiburiai” Nr. 43 

(148) psl. 3, str. “Įsidėmėtina 
‘informacija’” kaltinimus me
tą Pagiriui už “N.” X.18 d. nu
meryje tilpusį str. “Kanados 
lietuviai bėdoje”.

“T. ž.” savo straipsnyje visai 
neneigia faktų, iškeltų minėta
me “N.” įlipusiame str., tik puo
la Pagirį ir net prieina prie to, 
kad pastarajam siūlo persikel
ti į “Liaudies Balsą”.

žinoma “T. ž.” taktika, —ne
kaltai apšmeižti, supurvinti 
jiems nepatinkamą asmenį, ne
siskaitant su faktais.

Pirmiausia “T. Ž.” ponai ge
rai žino, kad Pagiris niekuomet 
nėra pasirašęs J. Pagiris, o tik 
Pagiris. Antra, “T. Ž.” Montre- 
alio atstovas turėtų žinoti, kad 
apie samdymą Krašto Tarybai 
tarnautojo ir apmokėjimą už 
posėdžius Montrealyje sužinota 
tik iš “Naujienų”.

Taigi, su taip nemaloniu “T. 
Ž.” straipsniu nors Pagiris ne
turi nieko bendro, bet prie pro
gos norėtųsi paklausti “T. ž.”, 
kodėl Krašto Valdyba į minėtą 
straipsnį iki šiol nieko neatsa
ko?!

Dėl siūlymo persikelti į “L 
B”, nuoširdžiai dėkoju “T. Ž.”. 
Nors daug seniau už p.p. iš “T.

Brooklyn, N. Y.
Š. m. lapkričio 29 d. 5 vai. 

]). p. Angelų Karalienės parapi
jos salėje (Brooklyne) įvyks 
kūrybinio žodžio ir dainos va
karas. Programoje dalyvauja: 
Vincė Jonuškaitė, Al. Vasiliaus
kas, S. Zobarskas, A. Mrozins- 
kas, M. Liuberskio vedamas 
operetės vyrų choras ir jaunie
ji su savo kūryba.

Gros Adomo Jezavito orkes
tras.

Po meninės programos links- 
mavakaris su laimėjimais, bufe
tu, šokiais ir žaidimais. Tiks
las — susitelkti naujakuriams 
ir senakuriams, jaukiai paben
drauti bei pasilinksminti.

Biletai gaunami iš anksto pas 
J. Ginkų, “Gabijoje”, “Vienybė
je”, parapijų klebonijose ir lie
tuviškose organizacijose.

Pelnas, jei bus, skiriamas li
tuanistikai išlaikyti parapinėje 
mokykloje.

Jau pasižadėjo atvykti bei 
paremti žymūs naujakurių ir 
senakurių veikėjai, lietuvybės 
palaikytojai bėi lietuviai patrio
tai, veteranai, kovotojai. St.

gv&iriq geriausios EoKybS* 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai 
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

Ll]T£L£VISIOri 

(sales - service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887

RAKANDAI

JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director at 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

y. Se Air Force, Washington 25, D. C.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Ž.” Kanados žemėje duoną pel- 
nausi, bet mano namuose “L. 
B.” nesilankė, su juo reikalų 
neturėjau, tai ir šiuo jūsų “ge
raširdiškumu” nepasinaudosiu.

—Pagiris

DIDELIS PASIRINKIMAS 
GERŲ VARTOTŲ MAŠINŲ 

NUPIGINTUM KAINOM
1951 BUICK 4 door, Dynaflow ....................   $1895.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow ........................................ -.... 81695.00
1950 BUICK 4 door, Special ......................   $1395.00
1950 HUDSON 2 door .......................   -...........  $1095.00
1949 BUICK 2 door, DynaUow     ............. .....................  $1395.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ............................................. $1395.00
1949 BUICK Super 4 door ...........  -................ $1345.00
1949 BUICK Suner 2 door ..........    $1295.00
1948 CHEVROLET Club coupe ...... ........................................ ? 795.00
1948 BUICK 4 door, Dynaflow ............................. -................ $1195.00
1948 BUICK 4 door .............................................. -................. $1095.00
1948 OLDSMOBILE 4 door .................................................. S 995.00
1948 STUDEBAKER 4 door   ............................................ $ 875.00
1948 NASH “600” Couipe .......................................................... $ 595.00
1947 PACKARD 4 door ............ ............................................... $ 645.00
1947 BUICK Super 2 door ......... ..... ..................................... $ 875.00
1947 BUICK Special 4 door .................. —............................. 8 645.00
1942 BUICK Super 4 door ...................................................... $ 245.00
1941 BUICK Super 4 door  .................................................. $ 195.00

Norintiems pirkti naują mašiną turime visokių naujų BUICK

MILDA BUICK, INC.,
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

šeštadieniais ir Sekmadieniais Šokiai 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui 

KASDIEN MEDŽIOKLINĖS DEŠRELĖS

- 4 SALĖS:
NAUJAI 

IŠDEKORUOTA!
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO l’hone GRovehill 6-757S

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais uno 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietoj. Ketvirtadieniais ano 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pieta.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Ir Visi Kiti Namų Reikmenys
PIRKTI IŠ

PROGRESS
Bendrovės Krautuvės

Gražiau Atrodo,
Ilgiau Tarnauja,
Mažiau Kainuoja

Nes Šios Įstaigos Vadovybėje 
Tarnaują Žmonės Turėdami 40 
Metų Patyrimo Šioje Prekyboje.
Kada Ateina Reikalas Pirkt j

Įvairius Namų Reikmenis, i 
kreipkitės į šią

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

NUO UŽSISENĖIUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių, 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money > 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, III. MUlberry 5-3694

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra,
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

' SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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NEW “ N O R E LC O
The world’s largest selling electric shaver... 
unconditionally guaranteed by warranty certificate!

Try the very latest in shaving 
comfort! The revolutionary 
new Double-Header NORELCO 
now available in your city after 
sensational results in a dozen 
test cities.

Two streamlined, heads with 
twelve self-sharpening blades! 
Smooth, silent, high-speed real 
brush-type motor! Shaves twice 
the surface in half the time. De
signed for “on-the-go” Amer
icans to whom every second 
counts.

NORELCO is a rotary action 
shaver — not a back-and-forth 
“whisker chopper,” the only 
electric shaver in the world 
with true razor action! Erases 
beard faster, easier... without 

pull or burn. Actually massages 
your skin while shaving.

Like all NORELCO shavers, 
the “Double-Header“ is light, 
compact — precision-made for 
constant dependable use ... not 
for repair clinics. Truly the 
world’s most modern electric 
shaver. ,

Get a NORELCO Double- 
Header today ... it’s doubly 
quick ... doubly slick ... fully 
guaranteed. And it’s the brand- 
newest gift idea in town.

New Double-Header
NORELCO, AC-DC,

in genuine leather travel case $24.95 
Standard NORELCO, AC-DC, 
six self-sharpening blades ....$19,95 
Beautiful Lady NORELCO,
AC-DC ................................... $22.50

ELECTRIC SHAVER

Give the gift of Smoother, 

Faster Shaving... the new 

Double-Header NORELCO

Do Your Christmas

Shopping Early

OPEN MONDAY AND 

THURSDAY EVENINGS
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